¹¹ Domingo Báñez, *Scholastica Commentaria in Primam Partem Summae Theologicae D. Thomae Aquinatis*, Madrid-Valencia: Luis Urbano, t. I, 1934, ad 1, 3, 4, 142-145: “Cajetanum etiam De ente et essentia, c. 5, q. 11, ad 8 argumentum ait, existentiam substantiae esse substantiam [...] Et idcirco non placet mihi explicatio Caietani ubi supra, videlicet, quod propterea dicatur existentia ultima actualitas rei quia est ultimum in generatione. Certe hic modus loquendi quod ipsum esse sit ultima actualitas rei, raro invenitur apud Divum Thomam. Inventus in quaestione unies *De anima*, art. 6, ad 2m, ubi inquit, quod ipsum esse est actus ultimus, qui particeps est ab omnibus. In quo loco, si sequentia legeris, intelliges quomodo ipsum esse sit actus ultimus, nimirum supremus excellentissimus, qui omnes etiam alios actus perficit”.

¹² Enrique de Gante, *Summa* 21, 4; 78va.

¹³ Tomás de Vio Cayetano, *Commentaria in De ente et essentia*, 87. También en *Sancti Thomae Aquinatis, Summa Theologica cum commentario Cardinali Caietani, Opera Omnia*. Romae: Leonina, 1883. I, q. 82, a. 3; XV, 301: “[...] iam enim patet quod esse dupliciter sumi potest: scilicet in actu exercito ipsius existentiae; et per modum quidditatis. Et quod ut exercet existentiam, addit supra seipsum ut quod quid est. Et consequenter ut obiectum intellectus, est abstractus”.

a ser *actualitas omnium*, no es un todo comprensivo como el *esse subsistens* (actualísima realidad indivisa, simple) por ser recibido (sujeto de accidentes no convertibles con su *esse*). La finitud entitativa es indicio de *esse* recibido como acto entitativo de un *suppositum* que no se identifica con su ser. El *esse* sería producto de causalidad eficiente, la esencia de causalidad formal, la divergencia de vertientes causales los hace diferentes, con el turbio escolio de actualización de una sustancia por el *esse*, no tanto de realización de una esencia¹⁶. Para Aquino es nítida la frontera entre *esse* y existencia: el *esse* es un *complemento de la sustancia existente* (“*ipsum esse est complementum substantiae existentis; unumquodque enim actu est per hoc quod habet esse*”)¹⁷, no un *complementum possibilitatis*, enfático del carácter perfectivo del acto para el supósito (esencialmente complejo *ex - his* hilemórfico), no del papel actualizante-perfeccionador de la forma respecto a la materia¹⁸.

El polémico ontologema (*esse actualis existentiae*) podría haber sido introducido por el cardenal en la incompreensión de la fórmula «*actus essendi*», o con la intención de hacerse entender por el sector escotista en una infortunada tentativa de depuración de impregnaciones de ese cariz detectadas en el visado de creaturalidad a la luz de un pasaje del opúsculo comentado que acabaría atrapándolo, revirtiendo su carga corrupta al imbuir la propia interpretación del anti-reformista, mancillada así la voz del *bovem mutum*, cuyos mugidos habían ya traspasado el mundo entero: la potencia profesada por la forma pura en su misma quiddidad *ad aliud adveniens extra* que entrará en composición real con ella contra la sediciosa caligrafía del azar (*patet quod esse est aliud ab essentia vel quidditate*)¹⁹.